non solum sanctis, sed infidelibus interdum et gentilibus, sicut Baalæ et Sibyllæ, et etiam malis, ut Cayphæ, sicut et Beleæ, prophetiæ spiritus datus est. » L'auteur continue en citant Origène, saint Jean l'Évangéliste, les Actes des Apôtres, saint Matthieu et saint Luc, et rapporte un miracle d'Alexandre le Grand; puis il reprend en ces termes : « Merlini itaque prophetiam legimus, sanctitatem ejus vel miracula non legimus. Objiciunt, et quia prophetiæ non extra se fiebant, quando prophetabant, sicut de Merlino Silvestri legitur, quod amens factus prophetabat, etc. ^{1.} »

Vincent de Beauvais, donnant la biographie de Merlin, la termine par les mêmes réflexions que Giraud : « Anno sequenti (Theodosii et Valentiniani, 18^o) rex Vortigernus, consilio inito cum sapientibus, quid agere deberet, ad tutamen sui, jussit convenire artifices, ut ei turrim fortissimam construerent. Sed cum opera eorum tellus absorberet, suasum est ei, ut hominem sine patre quereret, et ejus sanguine lapides et cæmentum aspergi præciperet, quasi hoc facto fundamentum stare potuisset. Inventus igitur adolescens, cui nomen erat Merlinus, qui cum matre sua adducitur coram rege, quæ professa est de spiritu in specie hominis se illum concepisse ^{2.}

« Merlinus autem multa obscura revelavit, multa prædicta futura : aperuit enim sub fundamento lacum, sub lacu duos latere dracones, quorum unus

¹ *Descriptio Cambriæ*, cap. xvi, apud Camden, p. 889, 890 bis.

² Voyez aussi *Radulphus Dicetus, de regibus Britonum*, apud Gale, t. I, p. 558.

XLVIII OPINION DES ÉCRIVAINS

rubeus, populum Britonum, alter vero albus, gentem Saxonum designaret, et quis in conflictu suo alteri prævaleret. Prædixit Aurelium Ambrosium devicto Hengisto et combusto Vortigero regnaturum. Fratremque ejus Vterpendragonem in regno ei successurum, et utrumque veneno peritum. Arthurum vero quem Aprum Cornubiæ vocat, prophetavit quod ecclesiæ Dei succurreret, quod insulas occidentales sibi subjugaret, quod gallicanas provincias possideret, quod Romano exercitu terribilem se exhiberet, et quod exitum dubium haberet. Prænunciavit quod archiepiscopatus Londoniarum transferendus esset in Doroberniam, quæ modo Cantuaria nominatur, et quod Eboracensis archiepiscopus, scilicet beatus Samson, cum 7. episcopis ad armoricanam transiret regionem, quæ modo minor Britannia nominatur. Prophetavit etiam quod sub Normannorum¹ domino redigenda esset Anglia, et alia plurima quæ vix intelligi possunt donec apparere incipient. Solet enim spiritus Dei, per quos voluerit mysteria sua loqui, sicut per Sibyllam, sicut per Balaam cæterosque hujusmodi². »